Edizioni e studi: ŠAFARIK, 1861 pp. 150-166, n. CCCLXVII; LJUBIĆ 1886, pp. 257-263.

Regesto: PREDELLI 1896, p. 53, n. 138.

[rubrica] Privilegium magnifico domino Sandali concessum, continens pacem et concordium cum eo factum per spectabilem et egregium virum dominum Iohannem Georgio ambassiatozem domini ad ipsum dominum; et insuper decem capitula porrecta dominio per ambassiatozem ipsius domini, et responsiones ad ipsa capitula.

Franciscus Foscari dei gratia dux Venetiarum etc. Universis et singulis tam amicis quam fidelibus et tam presentibus quam futuris presens privilegium inspecturis salutem et sincere dilectionis affectum etc.

Principum magnificentie decus aspicit, promissis per ipsos vel eorum ambassiatozes, nuntios, syndicos vel procuratozes non solum assentire, sed etiam illa confirmare, et valida cautione roborare. Cum itaque nuperime ad nostram comparens presentiam vir spectabilis comes Pribislaus Pochqualich, ambassiator magnifici et potentis domini Sandali magni vaivode Bossine, intimi amici nostri domini, nobis porrexerit decem capitula, et per ipsorum nonum, sicut in illo inferius cavetur, nobis supplicaverit ut dignemur ipsa capitula et responsiones nostras nec non privilegium sive contractum concordii et pacis, celebrati inter nos et magnificentiam suam per medium viri nobilis Iohannis Georgio ambassiatoris nostri in uno eodem nostro privilegio bulla nostra bullato facere annotari. Nos, etsi

ex innata nostro dominio fide non solum privilegia sed queque oretenus etiam, que in scriptis minime apparent, promissa inviolabiliter attendamus et observamus, ob quod dictum privilegium fieri facesse necesse non foret, attamen ipsius magnifici domini precibus et supplicationibus annuentes, presens privilegium fieri iussimus, primo de verbo ad verbum in eo inseri facientes tenorem privilegii, concordii et pacis cum eodem magnifico domino Sandali facte, et subsequenter predicta decem capitula et responsiones nostras ad eadem capitula fecimus annotari. Tenor namque dicti privilegii, concordii et pacis per omnia sequitur, et est talis:

Nos Iohannes Georgio¹ ambassiator illustrissimi et excellentissimi domini Francisci Foscari dei gratia incliti ducis Venetiarum etc. et communis Venetiarum. Universis et singulis has presentes literas inspecturis notum facimus, ut amor, dilectio, unio, amicitia et bona pax sit inter dictum serenissimum et excellentissimum dominum ducem et comune Venetiarum et magnificum et potentem dominum Sandali Bossine magnum vayvodam, fratres suos et domum suam, que hec sunt, que habuimus et obtinuimus ac fecimus cum predicto magnifico vayvoda Sandali nomine et vice dicti domini ducis et comunis Venetiarum pro comoditate civitatis Catari et pro aliis contentis in infrascriptis literis, quas literas fieri fecimus per duas manus, unam per manum circumspecti viri Iohanis de Bonisio cancellarii nostri literali sermone, alteram manu prudentis viri Bogati Radosalich cancellarii dicti magnifici vayvode Sandali in idiomate sclavonico, uniusmet tenoris et substantie. Quas literas pro maiori firmitate et evidentia pleniori bulla sancti Marci bullari fecimus. Tenor autem literarum talis est: «Nos Sandali² Bossine magnus vayvoda, cupientes sicut semper fuit nostre mentis et propositi et in futurum multo magis demonstraturi dispositi, quod amor, unio, amicitia, concordium atque pax sit inter nos, magnificos fratres nostros et dominum nostrum et excellentissimum et serenissimum principem dominum Franciscum Foscari dei gratia inclitum ducem Venetiarum etc. et comune Venetiarum. Reducentes ad memoriam, quod vester spectabilis et egregius dominus Iohannes Georgio honorabilis ambassiator prefati domini ducis et comunis Venetiarum anno preterito ter se contulit ad presentiam nostram, et sub literis credentialibus post salutationes et oblationes nobis factas

¹ Insetto della lettera di trasmissione della documentazione pattizia dell'ambasciatore veneziano Giovanni Zorzi.

² Insetto del diploma pattizio di Sandalj.

circa ammissionem, quam fecimus de civitate Catari, que pervenit ad manus prelibati domini ducis et communis Venetiarum, nobis explicavit, quod prefatus serenissimus dominus dux et comune Venetiarum dictam civitatem Catari non accepit causa habendi maius dominium, sed moti compassione propter guerras et novitates, quas eidem faciebat quondam Balsa Stracimir³, qui erat inimicus dicti domini ducis et comunis Venetiarum, et pro multis aliis de causis nobis sapienter per dictum ambassiatorem explicatis, intromissionem dicte civitatis fecerunt, nos rogando, quatenus nobis placeret ex contemplatione prefati serenissimi domini ducis et comunis Venetiarum facere bonam viciniantiam dicte civitati Catari, subditis et fidelibus eiusdem et territoriis suis, et tenere modum cum effectu, quod caravane irent per rectam viam ad civitatem Catari et non Ragusium, et quod quatuor Catarinos, quos habebamus in obsides a comunitate Catari, ob contemplationem ipsius domini ducis et comunis Venetiarum relaxarem, promittendo nobis, quod ipse prelibatus dominus dux et comune Venetiarum daret et dari faceret nobis singulo anno de introitibus camere salis Catari ducatos sexcentos auri. Circa que per partes multa dicta fuerint et illo tunc concordium aliquod ad invicem haberi non potuit. Nunc autem quia de novo et in presenti dictus dominus Iohannes Georgio ambassiator prefati serenissimi domini ducis et comunitatis Venetiarum pervenit ad nostram presentiam cum literis credentialibus ipsius domini ducis et comunis Venetiarum, qui post salutationes et oblationes nobis factas, nobis omnia predicta et multa alia sapienter replicavit, nos rogando, quatenus nobis placeret condescendere et annuere voluntati dicti domini ducis et comunis Venetiarum modo et promissione superius expresso, promittendo nobis ultra sexcentos ducatos predictos, domum quam habebamus in civitate Catari libere et expedite per modum, quod ipsam et de ipsa facere poterimus libitum nostrum. Et quamvis videamus et cognoscamus hoc esse cum dedecore et incommodo nostre magnificentie, tamen volentes in mente nostra, quantum prompti sumus et in futurum molto magis dispositi facere de rebus, que sint grate prefato serenissimo domino duci et comuni Venetiarum, nec non considerantes labore habitos et passos per dictum dominum Iohannem Georgio ambassiatorem, qui diversis temporibus multotiens fuit ad presentiam nostram, multipliciter nos inducerit ad faciendum, que nobis explicavit, et ad removendum de mente nostra ammissionem Catari. Quapropter tenore nostrarum presentium patentium literarum promittimus in dei nomine dicto domino Iohanni Georgio ambassiatori prefati

³ Balša III Stracimirović (1403-1421) della famiglia Balšić, signore della Zeta e figlio di Jelena Hrebeltanović, terza moglie di Sandalj.

serenissimi domini ducis et comunis Venetiarum, quod nos magnificus vayvoda Sandali Bossine et magnifici fratres nostri et domus nostra cum toto nostro dominio volumus amorem, unionem, amicitiam et bonam pacem hic cum prefato serenissimo et excellentissimo principe domino domino Francisco Foscari Dei gratia inclito duce Venetiarum ac comune Venetiarum, ac promittimus et volumus, quod caravane et turme Bossine et omnes alie caravane sint in sua libertate et ire valeant Catarum et alibi, quo velint, pro sua commoditate, sicut primo faciebant; et quod nullatenus modo vel forma per nos nec per aliquos nostros ipsas impediemus in nostro dominio, sed potius ipsas in libertate, cum quibuscumque suis bonis, eundo, stando et redeundo ad civitatem Catari et alibi, quo velint, dimitemus et dimitti omnino faciemus, solventibus ipsis karavanis et turmis carinas et tergovinas⁴, que solvuntur presentialiter per alias in nostro dominio. Et ut omnes illud sciant, notitiam dari faciemus per totum nostrum dominium, quod ipse caravane et turme possunt ire Catarum et alibi quo velint, sicut primo faciebant pro sua commoditate, cum quibuscumque suis bonis et mercantiis modo predicto; et quod faciemus bonam vicinantiam civitati Catari, et omnibus terris et locis dicti domini ducis et comunis Venetiarum, ac omnibus subditis, civibus, et fidelibus suis venientibus in nostro dominio, et etiam jus et justitiam ministrabimus et ministrari faciemus cum effectu, ipsis requirentibus. Pro quibus quidem predictis, predictus spectabilis et egregius vir dominus Iohannes Georgio ambassator prefati domini ducis et comunis Venetiarum, auctoritate sibi attributa a predicto domino duce et comune Venetiarum nobis magnifico vayvode Sandali promittit, quod ipse dominus dux et comune Venetiarum dabit et dari faciet nostre magnificentie annuatim in Cataro de introitibus camere salis Catari ducatos sexcentos auri vel in aliis terris Dalmatie ipsis domini ducis et comunis Venetiarum, ubi valeamus mittere nostrum servitorem ad accipiendum dictos ducatos, et inde extrahere et libere portare, si eisdem domino duci et comuni Venetiarum videbitur et placuerit, et si eisdem non placuerit, nobis dabit et dari faciet in civitate Catari annuatim dictos ducatos sexcentos modo predicto, ac domum, quam primo habebamus in Cataro, ut ipsam et de ipsa disponere et facere valeamus libitum nostrum.

Promittitque nobis dictus dominus Iohannes Georgio ambassator, quod nobis et fratribus nostris et heredibus nostris in quibuscumque terris et locis ipsius domini ducis et comunis Venetiarum contra nostros servitores ministrabitur ius et debitum. Illos autem quatuor Chatarinos, quos

⁴ Si tratta rispettivamente di una tassa per diritto di dogana e di una per diritto di commercio.

habemus in obsides, licet nobis infidelitatem fecerunt, propter quam deberent luere omnem penam, tamen ut prefatus serenissimus dominus dux et comune Venetiarum videant et cognoscant nostram liberalitatem et nostrum bonum propositum erga ipsos, sumus contenti ob reverentiam Dei et ob contemplationem ipsius domini ducis et comunis Venetiarum et ob requisitiones nobis multas factas per dictum dominum Iohannem Georgio, eorundem ambassiorem, libere relaxare et dare dicto ambassiatori, ut illos consignet nostri parte prelibato serenissimo domino duci et comuni Venetiarum et eisdem nos et fratres nostros et domum nostram offerat et recommendet. Et ut melius et validius predicta servari possint, iuravimus ambe partes ad sancta Dei evangelia omnia predicta observare et inviolabiliter per partes observari facere. In fidem quorum premissorum, ut dictum est, iussimus has presentes literas fieri facere et bulla sancti Marci⁵ apprehensione muniri. Datum sub castro Blagaj die primo novembris 1423, indictione prima⁶.»

Tenor autem dictorum decem capitulorum et responsionum nostrarum ad ipsa factarum per omnia sequitur, et est talis, videlicet:

Primo, quod dignemur facere, quod ducati sexcenti, nominati in supra-scripto privilegio, solummodo pro ipso magnifico domino Sandali, dicant: pro magnificentia sua et suis heredibus. Et insuper quia idem dominus Sandali scit, quid est quantum importat ad bonum et conservationem pacis quod dicta provisio se extendat in coniunctos et afines suos, considerato quod ipse magnificus dominus Sandali tam de factis Catari quam de aliis sibi petitis per virum nobilem Iohannem Georgio ambasciatorem nostrum illari animo et liberaliter condescendit ad voluntatem nostram, et in omnibus se confirmavit, et sic in futurum amplius est dispositus, dignemur extendere munificentiam nostram non in maiori quantitate pecunie, sed tantummodo quod dicta provisio ducatorum sexcentorum se extendat etiam ad magnificos dominos comites Vocaz et Volchum fratres suos et comitem Stephanum nepotem ipsius domini Sandali ac filium dicti comi-

⁵ Il riferimento al sigillo di san Marco conferma l'ipotesi che il documento qui inserito sia quello realizzato dal notaio veneziano Giovanni de Bonisio «literali sermone» e che sarebbe tornato a Sandalj dopo la ratifica, mentre invece l'esemplare slavo dello stesso documento, destinato all'autorità veneziana, era autenticato con il sigillo di Sandalj, preannunciato nella formula di roborazione.

⁶ Il riferimento all'indizione manca nella formula di *datatio* dell'esemplare slavo.

tis Vocaz et heredes eorum et omnes de progenie ipsius domini Sandali appellata Cosaze⁷.

Secundo: quod domus, quam sua magnificentia habet in Cataro, nominata in privilegio infrascripto pro sua magnificentia solummodo, dicat et confirmetur ipsi domino et suis heredibus ac suprascriptis eius fratribus et nepoti ac eorum heredibus et omnibus de dicta eorum progenie Cosaze; et ulterius quod dignemur propter optimam dispositionem, quam habent ad bonum servitium, quod facere disponunt, semper dari facere extra Catarum tantum terrenum, quantum placeat nostro dominio, cum conditione domus predictae et provisionis antescrite. Insuper quod domus, quam habet in Iadra idem dominus, licet per dictum ambassatorem non fuerit promissa, eidem domino et suis heredibus confirmetur, sicut alias fuit confirmata, vel detur per nos concambium condignum in civitate nostra Venetiarum, quod sit ad conditionem provisionis et domus de Cataro antescrptarum. Et quando hoc nobis non appareret, dignaremur saltem confirmare ipsam domum de Iadra per modum, qui supra dictum est de domo de Cataro, concedendo similiter de territoriis extra Iadram illa, que nobis videntur concedenda ipsi domino, fratribus et heredibus suis, ut supra.

Ad contenta in suprascriptis primo et secundo capitulis respondemus, quod quamquam iuxta formam pactorum pacis et concordii celebrati inter nos et magnificentiam suam per medium ambassiatoris nostri predicti non teneamur dari predictos ducatos sexcentos et domum Catari nisi magnificentie sue, attamen in eius complacentiam, et ut clare cognoscat bonam intentionem et dispositionem nostram erga magnificentiam suam et magnificos fratres suos et eorum heredes, sumus contenti, quod dicta domus de Cataro et similiter alia de Iadra sint ipsius domini Sandali, dominorum comitum Vocaz et Volchi fratrum et comitis Stephani nepotum suorum et suorum heredum. Et insuper, quod sicut habere debet predictus dominus Sandali annuatim ducatos sexcentos, dicta provisio se extendat ad fratres, nepotem et heredes suos, ipsis tenentibus loca et dominium, que ipse dominus Sandali tenet ad presens,

⁷ Sono così resi in latino i nomi dei due fratelli di Sandalj, rispettivamente Vukac e Vuk, del nipote Stjepan Vukčić figlio di Vuk, e del casato, Kosača.

et observantibus id, quod vigore pactorum idem magnificus dominus Sandali observare debet. De territoriis autem de extra dicimus, quod ipsa territoria sunt fidelium nostrorum ipsorum locorum, a quibus ipsa iuridice vel honeste accipere non possemus. Itaque merito nos habeat sua magnificentia excusatos.

Tertio: quod essent aliqui non fideles ipsi magnifico domino Sandali, qui se ab eo absentarent, reducendo se ad loca et terras nostri domini, nostra dominatio non det eis vel eorum alicui favorem aut auxilium contra ipsum magnificum dominum Sandali aut contra dominationem suam. Et quod nullo tempore aliquis rebellis seu infidelis dicti domini possit portare aliquod suum vel alienum habere in terris aut locis nostris, neque etiam aliqui dictorum infidelium seu rebellium predictorum cum eorum castris, villis vel territoriis in manibus et sub protectione vel potentia nostri domini possint acceptari.

Ad contenta in dicto tercio capitulo respondemus, quod intendentes pacem et concordiam inviolabiliter observare, sumus contenti, et ita mandabimus per nostros observari debere pro bona amicitia et vicinania observanda, quod subditis et fidelibus suis, qui a sua magnificentia se absentarent, et ad loca nostra se reducerent, vel eorum alicui non dentur contra magnificentiam suam auxilium, consilium vel favores, eodem domino Sandali observante similiter erga nos et nostrum dominium.

Quarto: si turmis et caravanis civium subditorum et fidelium nostrorum aliqua violentia in Bossina vel in dominio ipsius magnifici domini Sandali fieret, idem dominus non vult propter hoc aliquid solvere, sed bene est contentus omni modo sibi possibili adiuvere et facere, quod illi, qui passi fuerint damna et sinistra, ista de causa reducantur ad satisfactionem.

Quinto: quod idem magnificus dominus non vult perdere aliquid de contentis in privilegio, salvo quod si faceret rem, que foret contra dominium et comune Venetiarum.

Ad ipsa quartum et quintum capitula respondemus, quod visis capitulis privilegii concordii nuperime celebrati per medium dicti ambassiatoris nostri inter nos et magnificentiam suam, que honestissima nobis videntur, sumus dispositi illa omnino observare, et rogamus magnificentiam suam, licet opus fore non credamus, quod ita ex parte sua facere velit.

Sexto: quod dominatio nostra ipsi magnifico domino confirmare dignetur omnia privilegia eidem domino concessa per tempora retroacta.

Ad istum sextum respondemus, quod de ipsis privilegiis preteritis nullam notitiam habemus, sed noviter pervenimus cum ipso domino ad novum concordium et compositionem per medium ambassiatoris nostri predicti, quam compositionem sive concordium intendimus effectualiter observare.

Septimo: quod ut habeant spem ipse magnificus dominus, eius heredes, fratres et eorum descendentes, personas suas, terras, castra, possessiones, res et bona ac omnem eorum dicionem quam tenent presentialiter, quocumque et obicumque bene tenendi et possidendi, dignemur sibi facere bonum cor et animum, quod sicut boni cives nostri habebuntur, recipiuntur et tractabuntur in omni casu.

Ad hoc septimum respondemus, quod singularem magnificentie sue et fratribus atque nepoti suis gerentes amorem et caritatem, viso ipso capitulo, sumus contenti facere, prout petitur.

Octavo: quod si aliquod sfortium gentium alicuius partis oprimeret vel invaderet dictum dominum vel eius fratres et descendentes seu eorum ditiones et loca, dominatio nostra illos adiuvet et defendat sicut est licitum.

Respondemus ad hoc octavum, quod sumus certissimi, quod magnificentia sua et fratres sui atque nepos, qui sapientissimi sunt, providebunt ad conservationem status eorum, et nos a parte nostra erimus contenti, prompti et parati concordium per nos cum ipso magnifico domino factum inviolabiliter observare.

Nono: quod dignemur concedere eidem magnifico domino Sandali, quod privilegium obtentum cum ipso magnifico domino per iamdictum Iohannem Georgio ambassiatorem nostrum, cum omnibus, que nunc petita sunt per ipsum spectabilem comitem Pribislaum eiusdem domini Sandali ambassiatorem, contineantur omnia in uno privilegio cum bulla nostra aurea pendente, quod habeat idem dominus ad gloriam et honorem suum; et quod vellet etiam simile privilegium cum simili bulla in lingua sclava conscriptum.

Ad nonum respondemus: quod licet opus non foret privilegium contentum per nobilem virum Iohannem Georgio oratorem nostrum in presenti privilegio refici facere, quoniam illud intendimus effectualiter observare; attamen in magnificentie sue complacentiam sumus contenti illud una cum suprascriptis capitulis et responsionibus in uno eodem privilegio, nostra bulla aurea communito, facere anotari; aliud autem simile

in lingua sclava non valemus scribi facere, quod non habemus notarios illam linguam scientes. Itaque placeat habere nos merito excusatos, nam intendimus, ut dictum est, prout semper nostre fuit consuetudinis, ipsas responsiones et privilegia nostra observare.

Postremo supplicatum extitit pro parte ipsius magnifici vayvode et magnificorum fratrum suorum, comitum Vocaz et Volchi ac magnifici comitis Stephani nepotis ipsius magnifici domini Sandali et filii ipsius magnifici comiti Vocaz, quod dignemur eosdem, magnificum dominum Sandali, fratres suos atque nepotem et ipsorum filios et heredes facere de numero nobilium nostrorum civitatis ac maioris consilii Venetiarum, concedendo eisdem privilegium dicte nobilitatis bullatum bulla aurea, quamvis idem magnificus dominus Sandali fuerit alias factus de numero nostrorum nobilium predictorum, sed propter guerras proxime lapsas suum privilegium casualiter sit ammissum.

Ad istud ultimum respondemus, quod in complacentiam ipsius domini Sandali sub nomine et bulla nostra refici faciemus privilegium dignitatis maioris consilii sue magnificentie alias concessum in ea propria forma, quam habuit; et ut videant ipsi magnificus dominus ac prelibati magnifici fratres et nepos sui, quod eos sincera caritate complectimus, et in cunctis possibilibus libenter complacemus eisdem, sumus contenti cum debitis solemnitatibus et ordinibus nostris assumere et facere ipsos magnificos fratres suos atque nepotem ad numerum et de numero aliorum nobilium nostri maioris consilii, et quemadmodum est magnificus dominus Sandali predictus.

In premissorum autem fidem et evidentiam pleniorum iuxta requisitionem eiusdem comitis Pribislavi ambassiatoris dicti domini Sandali presens privilegium fieri iussimus, e bulla nostra aurea pendente muniri. Datum in nostro ducali palatio anno dominice incarnationis millesimo quadringentesimo vigesimo tertio, die sextodecimo februarii; indictione secunda.

Appendice C.

Traduzione¹

Noi signor Sandalj gran voevoda bosniaco, desiderando come è sempre stato nella nostra volontà e mente e per l'innanzi ancora di più abbiamo deciso² di mostrare che c'è amore e unità amicizia e buona pace³ tra noi, gli illustrissimi nostri fratelli e la nostra casata e l'eccellentissimo e illustrissimo signore, il signor Francesco Foscari per grazia divina inclito doge veneziano e il Comune di Venezia, per la qual cosa, richiamando alla nostra memoria che il nobile uomo signor

5 Giovanni Zorzi riverito ambasciatore del detto eccellentissimo signor doge e del Comune di Venezia l'anno scorso è stato tre volte alla nostra presenza e dietro lettera credenziale del signore, dopo il saluto e la promessa a noi resi, per la perdita che abbiamo subito dalla città di Cattaro, venuta nelle mani del detto signor doge e del Comune di Venezia, ci disse che il detto signor doge e il Comune di Venezia non ha preso la detta città di Cattaro per avere un dominio maggiore ma, avendo compassione per la guerra e le novità che faceva a quella città Balša Stracimirović, nemico del detto signor doge e del Comune di

10 Venezia, e per molte altre ragioni sul detto affare a noi sapientemente spiegate⁴, prese la città di Cattaro \ pregandoci che ci piacesse per l'amore del detto signor doge e del Comune di Venezia avere relazioni di buon vicinato con la detta città di Cattaro, con i suoi sudditi e fedeli e il suo territorio e tenere una condotta tale che le carovane possano andare per via diretta nella città di Cattaro e non a Ragusa \ e di lasciare andare liberi, per amore del signor doge e del Comune di Venezia i quattro